
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  180/2015. 

 

  EMENTA:  Aprova Relatório  Final do I Curso de  Especiali-

zação em Direitos da Criança e do Adolescente, 

realizado sob a responsabilidade do Departa-

mento de Educação desta Universidade. 
                                          

                                                                                                                                                                                                                                    

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

009/2015 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 12 de maio de 2015, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012511/2014-11,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do I Curso de Especialização em Direitos da Criança e do Adolescente, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

realizado no período de 19 de novembro de 2011 a 15 de abril  de 2013, com carga horária total de 

360 (trezentos e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução  nº 599/2010, datada de 10 de 

dezembro de 2010, ambas  do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE), tendo como 

Coordenador Geral o Professor  HUGO MONTEIRO FERREIRA  e como Coordenadora 

Pedagógica a Professora VALÉRIA SEVERINA GOMES, conforme consta no Processo acima  

mencionado.   

 

                                                          Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes relacionados abaixo, do Curso de 

Especialização de que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis 

Históricos Escolares: 

 

Lista de alunos concluintes com direito a Certificado. 

 

01 ADAILTON DE DEUS LIMA 

02 ANDRÉ  LUIS DOS SANTOS CASTELO BRANCO 

03 ARMANDO MACEDO DA SILVA 

04 CLARICE MIRANDA DE ALMEIDA 

05 CRISTIANE  DA SILVA SOUZA 

06 DANIEL FERREIRA DE LIMA FILHO 

07 EDILENE MARIA DA SILVA 

08 EDINALDO NASCIMENTO   DA SILVA FILHO 

09 ELIÚDE BRAZ DO NASCIMENTO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 180/2015 DO CEPE). 

 

10 ERINALDO AMORIM  DA SILVA 

11 FERNANDO JOSÉ AZEVEDO RIBEIRO 

12 GILSON JOSÉ JULIÃO 

13 GILVANILSON FERREIRA 

14 GIRLENE MARIA MARTINS BATISTA 

15 IRAN VICENTE DOS SANTOS 

16 IVETE MARIA DE MELO SILVA 

17 JAQUILENE BARBOZA LEITE 

18 JEANNY CRISTINA  DE OLIVEIRA BATISTA 

19 JOSÉ FERNANDO DA SILVA  

20 LEANDRO DA SILVA TAVARES 

21 MÁRCIO JOSÉ CARNEIRO DE MOURA 

22 MARIA AUXILIADORA DA SILVA SANTOS WANDERLEI 

23 MARIA DA CONCEIÇÃO WANDERLEI PIMENTEL 

24 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 

25 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS 

26 MARIA IZABEL FERNANDES 

27 MARIA MADALENA DA SILVA SANTOS 

28 MARIA MADALENA PERES FUCKS 

29 MARTA MARIA FERREIRA 

30 MAURINALDO ANTONIO DE MOURA 

31 MELQUIDES PEREIRA NETO 

32 NAUSIDIR CASSIMIRO DA SILVA 

33 QUITÉRIA DA SILVA MONTEIRO 

34 REGINA CÉLIA BORGES DA SILVA 

35 ROSILEIDE LIRA DA PAZ 

36 ROZANA ROSENDO DE LIMA 

37 SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS 

38 SIMONE ADELINA LOPES DE SOUZA 

39 SORELLE ALMEIDA MORAES 

40 TARCIANA DOS SANTOS CASTELO BRANCO 

41 UZIEL FERREIRA DE ARAGÃO 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de maio de 2015. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
                        = PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


